
Pag. 1  

 

COMUNE DI ACQUAFORMOSA 
PROVINCIA DI COSENZA 

Via San Francesco - 87010 Acquaformosa  
 Tel. 0981 949121  Fax. 0981 949881  

Cod.Fis. 83001070784 – P.I. 00393710785 – C.C.P. 12853875 
http:// www.comune.acquaformosa.cs.it    -   E-mail tecnico@comune.acquaformosa.cs.it  

 

                                    AREA  AMMINISTRATIVA  
 DETERMINAZIONE  N°    58     DEL 08/06/2017 

Registro generale 
n.    126 DEL 08/06/2017       

Determinazione del responsabile del servizio Ammini strativo 
 

N. 58 

Data  08/06/2017 

PROCEDURA APERTA Al SENSI DEGLI ARTT. 60 e 142 DEL D.LGS 5012016, PER 
L'INDIVIDUAZIONE E LA SELEZIONE DI UN SOGGETTO  PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
Dl AZIONI E SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA PER I RICHIEDENTI PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE, ASILO E/O RIFUGIATI, RELATIVO AL PROGETTO SPRAR COMUNE DI 
ACQUAFORMOSA PER GLI ANNI 2017-2019. CIG 7028005D2F- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
Precisato che: 
- nel  Comune di Acquaformosa  le posizioni di responsabile dei servizi sono ricoperte da titolari di 
cariche politiche; 
- preso atto che il Sindaco ha ritenuto opportuno astenersi nell’approvazione del bando; 
- che mancando altri responsabili , l’approvazione dello stesso  e demandato al Segretario Comunale. 
Premesso: 
che il Comune di Acquaformosa ha attivato per il periodo 2014/2016 un progetto per servizi di 
accoglienza inerente i richiedenti e titolari di protezione internazionale, SPRAR "Sistema di 
protezione dei richiedenti asilo e rifugiati" ammesso a finanziamento (D.M.30 luglio 2016 ) 
dal Ministero dell'Interno -Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione - Direzione 
Centrale dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo, nell'ambito del Fondo nazionale per le 
politiche e i servizi dell'asilo (FNPSA) di cui all'art.1-septies del D.L. 30/12/1989 n.416, 
convertito con modificazioni dalla legge 28/02/1990 n. 39; 
che il progetto, di durata triennale, prevede l'accoglienza di rifugiati e richiedenti protezione 
internazionale appartenenti  alla categoria "ordinari", adulti maschi , per n. 57 posti e ulteriori posti 
aggiuntivi obbligatori come richiesto dal bando; 

che in data 27/08/2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.M. 10/08/2016 che disciplina 
le nuove " Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le 
politiche ed i servizi dell'asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i 
beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché 
approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti asilo 
e rifugiati (SPRAR)"; 

che il D.M. 10 agosto 2016 prevede che gli enti già titolari di una progettualità SPRAR, se in 
fase di conclusione, possono presentare domanda di prosecuzione per il triennio 2017-2019; 

Considerato : 
che con Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 24/11/2016 l'Amministrazione Comunale di 
Acquaformosa ha deliberato: 

- di prendere  atto della domanda di prosecuzione,  presentata dal Comune di 



Pag. 2  

Acquaformosa,  nella persona del Sindaco e nella sua qualità di rappresentante legale 
dell'Ente, al Ministero dell'Interno, ai sensi del D.M. 10/08/2016, per il triennio 
2017/2019,  del  progetto  SPRAR  ,  già  attivo  e  finanziato per il  triennio 
2014/2016 , che prevede l'accoglienza di 57  beneficiari categoria "ordinari"; 

- che la domanda di prosecuzione presentata è relativa ai medesimi servizi SPRAR in atto 
attivi e finanziati con le risorse iscritte nel Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 
dell'asilo, per il triennio 2014/2016  dal Ministero dell'Interno e che l'importo complessivo 
del progetto, come da piano finanziario preventivo, è pari a quello approvato a questo 
Ente per il predetto triennio per complessivi 57 posti , categoria Ordinari  importo 
annuo 737.100,00; 

- che con la determinazione n. 25 del 29/03/2017 si è proceduto all’indizione di gara mediante 
procedura aperta e con il criterio del dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, 

- che il bando di gara è stato pubblicato come segue: 
- all’Albo Pretorio di questo Comune sul sito di questo Comune, Albo Pretorio on Line e 

Sezione “ Amministrazione Trasparente ” ; 
- sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea ; 
- sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e sul sito presso l’Osservatorio, con 

l’indicazione degli estremi  di pubblicazione  sulla Gazzetta Ufficiale ; 
- per estratto su  due quotidiani  a diffusione nazionale e su almeno due  a diffusione locale ; 
  

• che il predetto bando di gara ha fissato, quale termine ultimo, il giorno 04 maggio 2017 ore  
12:00  per la presentazione dei plichi contenenti la documentazione di partecipazione alla 
gara ed ha fissato la prima seduta pubblica per il giorno 09 sempre del mese di maggio 2017 
alle ore 10:30; 

• che con avviso  dell’8/05/2017  prot n° 1246 l’apertura dei plichi è  stata rinviata  a data da 
destinarsi ; 

• che con avviso n° 1288 dell’11/05/2017  si stabiliva di procedere all’apertura dei plichi  per  il 
giorno  18/05/2017  alle ore 10:00  

• che a tal fine, con determina n. 46 del 10/05/2017 è stata nominata la Commissione di gara 
per la verifica delle offerte per l’affidamento del servizio; 

 
Visti: 
-   il verbale di gara n. 1 del 18/05/2017 ( con fasi in seduta pubblica e con fasi in seduta riservata); 
• che dal predetto  verbale risulta quanto segue: 

hanno partecipato numero 1 (uno) concorrente; 
• è stato ammessa una  offerta valide; 
• che la graduatoria della gara, sulla scorta delle offerte tecniche ed economiche, è la seguente: 

• Associazione Don Vincenzo Matrangolo  punti 82/90 
• che è risultato provvisorio aggiudicatario il concorrente Associazione  Don Vincenzo 

Matarangolo – codice fiscale 94019300782 - con sede in Acquaformosa 87010 – Via 
Garibaldi N° 1 - con il punteggio di 82/90 il quale ha offerto: 
• per la proposta tecnica il contenuto dell’offerta alla quale si rimanda; 
• per il ribasso un’offerta economica di € 736.362,90 sull’importo annuo a base di gara 

soggetto a sconto; 
• che il ribasso d’asta del 0,1 % corrisponde ad un ribasso annuo di euro 736.37; 

• tutti gli elementi costituenti l’offerta tecnica così come prodotti; 
Accertato che si rende necessario procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace e, pertanto, i 
presupposti per l’aggiudicazione definitiva sono oltre alle autocertificazioni rese dall’impresa 
risultata aggiudicataria, tutto quello comprovante i requisiti generali e tecnici acquisiti tramite la 



Pag. 3  

procedura AVCPass ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 ed il DURC online, la  comunicazione 
antimafia – il certificato dei carichi pendenti; 
 
richiamati: 
D.lgs. n° 50/2016; 
D.lgs N° 267/2000; 

DETERMINA 
 

Di prendere atto ed approvare l’esito del verbale di gara n. 1 del 18/01/2017 conclusa con la 
proposta di aggiudicazione (aggiudicazione provvisoria) la cui pubblicazione  è avvenuta in data 
18/05/2017  con numero di affissione  0217 del 19/05/2017; 
 
Di aggiudicare in via definitiva ed efficace a favore dell’operatore Associazione  Don Vincenzo 
Matarangolo – codice fiscale 94019300782 - con sede in Acquaformosa 87010 – Via Garibaldi N° 
1- per un importo complessivo annuo di euro 736.362,90 compreso IVA come per legge il servizio 
SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI TRIENNIO 
2017 – 2019 – DM 10/8/2016 - l’importo del contratto ammonterà, pertanto, depurato dalle somme 
previste per la proroga tecnica, ad euro 368.181,45 compreso iva come per legge, per il periodo 
luglio  2017 – dicembre 2017 e di euro 1.472.725,80 per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2019; 
 
Di prendere atto dell’offerta tecnica ed economica parte integrante e sostanziale della presente, 
anche se non materialmente allegata, depositata agli atti dell’ufficio gare; 
 
Di pubblicare  l’esito  di  gara,  in  considerazione  dell’importo  dell’appalto,  secondo  la 
normativa vigente; 
Di dare atto: 
• che sono demandati agli organi competenti, con atti successivi, tutti gli adempimenti 

conseguenti la presente determinazione, con particolare riguardo a: 
• l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione 

della relativa documentazione necessarie alla sottoscrizione del contratto; 
• l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, ai 

sensi dell’articolo 103 del D.Lgs n. 50/2016, nonché l’acquisizione delle spese di 
contratto; 

• che l’intero costo dell’intervento iva compresa è finanziato con risorse del Fondo 
nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo, Sistema di protezione per richiedenti asilo e 
rifugiati (SPRAR), del Ministero dell’Interno; 

• di impegnare la somma da contrattualizzare sui pertinenti capitoli di Bilancio 2017- 2019; 
• che per la procedura di gara il Codice Identificativo Gare (C.I.G) è 7028005D2F . 

Di dare atto che la presente determinazione: 
1. E’  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile attestante 

la copertura finanziaria; 
2. va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per il tramite del segretario 

comunale; 
3. va pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 
4. va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio di Segreteria. 
5. va  comunicata  una  volta  pubblicata  all'ufficio  proponente  e  allo  Ufficio  di 

Ragioneria. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 



Pag. 4  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA MONETARI A 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai 
sensi degli articoli : 
● 183, comma 7 ; 
● 153, comma 5 ; 
● 147 bis, comma 1 ; 
del D. Lgs.  N. 267/2000 e contenuta nel presente atto ; 
VISTO l’art. 107, comma 3, della Legge 267/2000 
 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIAR IO 

ATTESTA 
* La copertura finanziaria della complessiva spesa di €   da attribuire al cap 4100/2/1 cod. 12.05.1 del 
predisponendo esercizio finanziario bilancio 2017 ; 
 x COMPETENZA  
    RESIDUI 
* la copertura monetaria e compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
dell’Ente e con le regole di finanza pubblica. 
Acquaformosa, lì 08/06/2017    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
f.to 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica-Manu tentiva, accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

RILASCIA 
Il visto di compatibilità  monetaria, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) n. 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009. 
Acquaformosa, lì 08/06/2017    
                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA  Amministrativa  
       F.TO Dott. Ciriaco Di Talia 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,  viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i. ) per 
15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna (art. 124, comma 2, D. Lgs. 267/00). 
Acquaformosa, lì 08/06/2017   

a. al Servizio del Personale; 
b. al Servizio di Ragioneria per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

c. all'Ufficio di Segreteria Generale che provvederà alla registrazione nel registro generale delle determinazioni, 
all'archiviazione ed al deposito, ai sensi del comma 2 dell'articolo 36 del Regolamento di Contabilità, nonché alla 
pubblicazione, mediante affissione all'Albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi; 

 

 


